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ABSTRAKT

Tématem předkládané diplomové práce je logopedická intervence u osob po cévní mozkové

příhodě s diagnózou afázie. Práce je koncipována do čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou

teoretického charakteru, čtvrtá kapitola představuje empirickou část. První teoretická

kapitola se zabývá pojetím komunikace a definuje základní pojmy, dále se věnuje oblasti

centrálního a periferního nervového systému a jeho vlivu na komunikační schopnost

člověka. Druhá kapitola přibližuje problematiku cévních mozkových příhod, zaměřuje se

zejména na etiologii a symptomatologii onemocnění, možnosti diagnostiky a terapie a oblast

prevence. Třetí teoretická kapitola popisuje afázii, tedy druh narušené komunikační

schopnosti vznikající v důsledku cévní mozkové příhody. Zaměřena je na vymezení,

etiologii a symptomatologii afázie, proces diagnostiky a terapie. Ve svém závěru se kapitola

také dotýká možností poskytování logopedické intervence v České republice. Čtvrtá kapitola

diplomové práce představuje kvalitativní výzkumné šetření, jež bylo prováděno v rámci

dvoutýdenních komplexních rehabilitačních pobytů pro osoby po cévní mozkové příhodě.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo analyzovat logopedickou intervenci u dospělých

osob po cévní mozkové příhodě s diagnózou afázie v chronické fázi, na jeho základě byly

následně stanoveny dílčí cíle práce a výzkumné otázky. Poté byly zpracovány případové

studie šesti dospělých osob, jež byly doplněny dalšími výzkumnými technikami. V závěru

byly shrnuty výsledky výzkumného šetření a uvedena doporučení pro logopedickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

logopedická intervence, komunikace, narušená komunikační schopnost, neurogenní poruchy

komunikace, cévní mozková příhoda, afázie, případová studie

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is speech therapy and intervention of people after stroke

with a diagnosis of aphasia. The thesis consists of four chapters. The theoretical framework

is presented in three chapters, the fourth one is an empirical part of thesis. The first

theoretical chapter deals with the concept of communication and defines the basic

terminology, it also describes the area of the central and peripheral nervous system and its

influence on the human’s communication ability. The second chapter approaches the issue

of ictus focusing especially on etiology and symptomatology of the disease, diagnostics,

therapy and prevention. The third theoretical chapter describes aphasia – a kind of

communication disorder arising from a stroke. It focuses on the definition, etiology and

symptomatology of aphasia, the process of diagnosis and therapy. In conclusion, this chapter

also describes the possibilities of providing speech therapy and intervention in the Czech

Republic. The fourth chapter of diploma thesis describes a qualitative research that was

conducted within two-weeks complex rehabilitation stays for people after stroke. The main

objective of the research was to analyze speech therapy and intervention in adult clients after

stroke with a diagnosis of aphasia in the chronic phase. Then the partial goals of the research

and research questions were determined. Case studies of six adult clients were completed

and complemented by other research techniques. In conclusion, the results of the research

were summarized and recommendations for speech therapy were presented.
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Úvod

Cévní mozková příhoda je závažné akutní onemocnění centrálního nervového

systému, jehož výskyt se v současné době zvyšuje, a které obsazuje přední příčky v úmrtnosti

lidí na celém světě. Jeho projevy jsou náhlé a akutní, zasahuje celou osobnost jedince, jeho

rodinu a blízké. Je důležité zde konstatovat, že se nejedná pouze o problematiku týkající se

osob ve stáří, stále častěji totiž postihuje také osoby v produktivním věku. Faktorem vzniku

tohoto onemocnění tedy není pouze zvyšující se věk lidské populace, ale také nezdravý

životní styl a uspěchanost dnešní doby. Právě cévní mozková příhoda je činitelem, který se

výrazně podílí na vzniku narušené komunikační schopnosti v období dospělosti – na vzniku

tzv. neurogenních poruch komunikace.

Vedle poruch hybnosti, které po prodělání cévní mozkové příhody vznikají, je to

právě narušená komunikační schopnost, která způsobuje velmi obtížné naplnění lidských

potřeb, čímž dochází k výraznému ovlivnění kvality života. Způsob lidské komunikace

umožňuje každému jedinci sdělovat jeho potřeby a také navazovat a udržovat mezilidské

vztahy. V důsledku narušené komunikační schopnosti se tedy osoby po cévní mozkové

příhodě stávají ohroženou sociální skupinou, která ztrácí nejen sociální kontakty - vliv

narušené komunikační schopnosti se totiž dále odráží na fyzickém i psychickém stavu

konkrétního člověka.

Péče o osoby po cévní mozkové příhodě vyžaduje komplexní přístup založený na

interdisciplinaritě odborníků, kterými jsou například neurolog, fyzioterapeut, ergoterapeut

či psycholog. Součástí tohoto pojetí péče je bezesporu také logopedická intervence, která

tvoří jednu z jejích složek, ne každému však bývá dostupná v dostatečné míře. Proto se často

setkáváme s jedinci, kteří jsou po propuštění z nemocnice bez odborné logopedické

intervence. Návštěvy klinického logopeda v místě bydliště bývají ztíženy narušením

mobility klientů nebo nutností dojíždět do větších měst, domácí péče klinického logopeda

není v současné době hrazena z veřejného zdravotního pojištění.

Logopedie, jakožto jeden z podoborů speciální pedagogiky, se zabývá problematikou

komunikace v celém jejím rozsahu v každé životní etapě daného jedince. Právě cévní

mozková příhoda a z ní plynoucí poruchy komunikace mohou potkat kohokoliv
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v jakémkoliv věku. Je zde tedy patrné překonání mylného přesvědčení, že logopedie je obor

věnující se pouze dětem předškolního věku, u kterých se vyskytuje narušení artikulace.

Téma diplomové práce bylo zvoleno nejen na základě zájmu a pracovních zkušeností

autorky, ale také z důvodu aktuálnosti tématu logopedické intervence u osob v dospělém

věku. Oblast neurogenních poruch komunikace je velmi složitá, obtížně uchopitelná.

Z tohoto důvodu dochází k různorodosti terapeutických postupů užívaných při práci

s klienty, které musí být individualizovány dle potřeb každé osoby. Právě proto je důležité

věnovat této problematice patřičnou pozornost a zdůraznit důležitost logopedické intervence

u osob po cévní mozkové příhodě v dospělém věku s narušenou komunikační schopností

v akutní, subakutní a neméně také v chronické fázi.

Předmětem diplomové práce je zejména zajištění logopedické intervence u osob

v chronickém stádiu narušené komunikační schopnosti – afázie. Hlavním cílem práce je

analyzovat logopedickou intervenci u šesti vybraných dospělých osob po cévní mozkové

příhodě s diagnózou afázie. Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. První tři kapitoly se

zabývají teoretickými hledisky dané problematiky, která vychází z analýzy a studia české

a zahraniční odborné literatury a elektronických informačních zdrojů. Čtvrtá kapitola práce

je praktického charakteru.

První kapitola se nejprve zabývá komunikační schopností a definuje základní pojmy,

kterými jsou komunikace, řeč a jazyk. Dále přibližuje anatomii a fyziologii centrálního

a periferního nervového systému a popisuje jeho vztah ke komunikačnímu procesu. Druhá

kapitola diplomové práce se věnuje problematice cévní mozkové příhody, zejména etiologii,

symptomatologii, diagnostice a terapii, zmíněna je zde také prevence tohoto onemocnění.

Třetí kapitola je zaměřena na problematiku afázie, tedy druh narušené komunikační

schopnosti, který vzniká v důsledku cévní mozkové příhody. Obsahuje dostupné definice

dané neurogenní poruchy komunikace, popisuje její etiologii a symptomatologii. Mimo jiné

se zaměřuje také na klasifikaci afázie. Dále popisuje diagnostiku, terapii a prevenci afázie,

přičemž se specializuje na shrnutí možností diagnostiky a přístupy a směry v oblasti její

terapie. Závěr kapitoly je věnován systému logopedické intervence v České republice, kterou

situuje zejména do oblasti dospělosti.
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 Poslední - čtvrtá kapitola je empirickou částí diplomové práce a je zpracována

prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření, během něhož autorka práce aktivně

pracovala se šesti dospělými osobami s diagnózou afázie. V jejím úvodu jsou formulovány

cíle diplomové práce, uvedena je také metodika výzkumného šetření a charakteristika

výzkumného vzorku. Dále navazuje vlastní výzkumné šetření, k jehož realizaci byly využity

případové studie, jež byly doplněny o jiné výzkumné techniky. V závěru této kapitoly jsou


[…]


centrální a periferní nervové soustavy a její spojitost s komunikačním procesem člověka.

Druhá kapitola práce vymezuje cévní mozkovou příhodu, její etiologii, symptomatologii

a možnosti diagnostiky a terapie. Třetí kapitola se zabývá narušením komunikační

schopnosti, které vzniká v důsledku cévní mozkové příhody - afázie. Čtvrtá kapitola práce

popisuje výzkumné šetření, které je podkladem předkládané diplomové práce.

Hlavním cílem kvalitativního výzkumného šetření bylo analyzovat logopedickou

intervenci u dospělých osob po cévní mozkové příhodě s diagnózou afázie v chronické fázi.

V návaznosti na tento cíl byly vymezeny dílčí cíle práce a stanoveny výzkumné otázky.

Výzkumné šetření probíhalo v období od února 2017 do března 2018 a je zpracováno

prostřednictvím případových studií šesti dospělých osob po cévní mozkové příhodě

s diagnózou afázie v chronické fázi ve věku od 60 do 75 let, se kterými bylo aktivně

pracováno v rámci komplexních rehabilitačních pobytů, jež zaštiťovaly nestátní neziskové

organizace. U všech sledovaných osob došlo během výzkumného šetření ke zlepšení deficitů

v oblasti komunikační schopnosti, čímž může být zdůrazněna potřeba poskytování

logopedické intervence osobám s diagnózou afázie nejen v akutní a subakutní fázi, ale

neméně také ve fázi chronické, kdy může výrazným způsobem ovlivnit kvalitu jejich života.
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Přínos diplomové práce pro obor je spatřován zejména v poukázání na problematiku

logopedické intervence u osob po cévní mozkové příhodě s diagnózou afázie v chronické

fázi, jelikož její poskytování nebývá ve většině případů dostatečné či efektivní. Jelikož se

jedná o velmi aktuální téma současné logopedie, může diplomová práce napomoci

ucelenému pojetí poskytování služeb logopedické intervence cílové skupině osob

s diagnózou afázie v chronickém stádiu. Z předkládaných výsledků výzkumného šetření je

patrné, že vhodně zvolené intervenční postupy mohou efektivně rozvíjet komunikační

schopnosti i u osob se závažným narušením fatických funkcí, a tím postupně zlepšovat

kvalitu života konkrétních jedinců, což považujeme v současné době za důležitý aspekt pro

další rozvíjení oboru logopedie.

Efektivní rozvoj jednotlivých oblastí komunikační schopnosti, které jsou shledány

v návaznosti na diagnostickém procesu za deficitní, zlepšuje nejen psychický stav

konkrétního člověka, ale také celé jeho rodiny a blízkých osob, má vliv na jeho samostatnost

a soběstačnost a napomáhá kvalitnější socializaci jedince a jeho zapojení do většinové

společnosti, čímž dochází k obnovení a udržování mezilidských vztahů, které významnou

měrou také ovlivňují kvalitu života osob po prodělání cévní mozkové příhody, u kterých se

vyskytne narušení komunikačních schopností.

96

Resumé

Tématem předkládané diplomové práce je logopedická intervence u osob po cévní mozkové

příhodě s diagnózou afázie. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou

teoretického charakteru, čtvrtá kapitola představuje empirickou část diplomové práce.

Teoretická část práce vychází z analýzy české i zahraniční odborné literatury

a elektronických informačních zdrojů, popisuje problematiku komunikace, centrální

a periferní nervové soustavy a její vztah k procesu lidské komunikace, dále se věnuje oblasti

cévních mozkových příhod a popisuje afázii. Výzkumné šetření, které je podkladem

diplomové práce, je kvalitativního charakteru. Hlavní výzkumnou metodou je zpracování

případových studií, jež byly doplněny dalšími výzkumnými technikami.

V rámci výzkumného šetření bylo aktivně pracováno se šesti osobami po cévní mozkové

příhodě s diagnózou afázie v chronické fázi. V návaznosti na provedeném výzkumném

šetření bylo dokázáno, že u sledovaných osob došlo ke zlepšení komunikačních schopností,

což je důležité zjištění pro logopedickou praxi. Je totiž velmi důležité poskytovat

logopedickou intervenci i této skupině osob s narušenou komunikační schopností, přestože

v současné době tomu tak není vždy, což má za následek výrazné snížení kvality života

konkrétních jedinců. Proto byla v závěru výzkumného šetření uvedena doporučení pro

logopedickou praxi, jež by mohla napomoci v rozvoji této oblasti a zlepšit tak možnosti

poskytování logopedické intervence osobám po cévní mozkové příhodě s diagnózou afázie

v chronickém stádiu.
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Summary

The topic of this diploma thesis is speech therapy and intervention of people after stroke

with a diagnosis of aphasia. The thesis is divided into four chapters. Three chapters are

theoretical, the fourth chapter represents the empirical part of the diploma thesis. The

theoretical part of the thesis is based on the analysis of Czech and foreign literature and

electronic information sources, describes the communication, central and peripheral nervous

system and its relation to the human’s communication process, it also deals with the field of

acute stroke and describes aphasia. The research, which is the basis of the diploma thesis, is

of a qualitative nature. The main research method is the processing of case studies

supplemented by other research techniques.

In the framework of the research there was actively working with six people after stroke with

a diagnosis of aphasia in the chronic phase. In connection with the research it was proved

that the research demonstrated an improvement in the communication skills of the monitored

people, which is an important finding for the logopaedic practice. It is very important to

provide speech therapy and intervention to this group of people with communication

disorders in the chronic phase, altough this is not always the case at present, resulting in

a significant decrease in the quality of life of particular individuals. Consequently, at the end

of the research were made recommendations for a logopaedic practice that could help to

develop this area and thus improve the possibility of providing speech therapy and

intervention to clients after stroke with a diagnosis of aphasia in the chronic stage.
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