Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaeDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Analytická část:

Logopedická intervence u osob po cévní mozkové příhodě s diagnózou afázie

Autor/ka magisterské práce

Bc. Zuzana Korandová

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Je dle Vašeho názoru zajištěna interdisciplinární spolupráce s odborníky z jiných oblastí, tak jak doporučujete na s. 93 v

bodě a?

Diplomantka si zvolila ke zpracování téma, které představuje její dlouhodobý zájem, a to logopedickou intervenci poskytovanou

dospělým osobám po mozkové příhodě, u nichž se projevuje afázie již v chronické fázi. Je možné konstatovat, že Bc. Korandová

pracovala svědomitě a prokázala schopnost samostaně studovat a analyzovat odborné zdroje, provádět výzkumná šetření,

formulovat závěry. Autorka se účastnila dvoutýdenního komplexního rehabiliatačního pobytu pro osoby po cévní mozkové

příhodě, tam realizovala svá šetření. Podařilo se jí zpracovat zajímavé případové studie, které je možné použít jako příklady

logopedické intervence v rámci seminářů pro studenty logopedie. Diplomantka spolupracovala s vedoucí práce, docházela

pravidelně na konzultace.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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